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     Notodden, 09.05.2025 

 

Notat 

Områdeplan Krøderen – forslag til endringer etter innsigelse fra 

Statsforvalteren 

Det vises til høringsuttalelse med innsigelser fra Statsforvalteren til Områdeplan for Krøderen. Under er det 

foreslått endringer av planforslaget for at innsigelser skal kunne trekkes. 

 

Næringsareal NÆ, Nordre Elgdalen 

For å imøtekomme innsigelse knyttet til klimagassutslipp fra arealbruk og manglende bevaring av 

naturmangfold, og for å redusere arealbruk/inngrep, er næringsarealet NÆ nå vesentlig redusert. Ny 

avgrensning er i tråd med avgrensning som ble presentert i forbindelse med befaring 30.04.2025 (kun med 

små tilpasninger mot landbruksveg i nord). 

 
Ny foreslått avgrensing av næringsområde NÆ gjør at beregnet klimagassutslipp reduseres fra 18 300 til 
8 500 tonn CO2-ekv, dvs. en reduksjon på 9 800 tonn CO2-ekv. Dette gjør at konsekvensgraden går fra 
Betydelig konsekvens til Noe konsekvens. 
 
Arealet reduseres fra 255 daa til 121 daa, dvs. et redusert areal på 134 daa. 
 
Reduksjonene er vist i tabellen under: 
 

Avgrensing Utslipp  Areal   
tonn CO2-ekv daa 

Ved offentlig 
ettersyn 

18300 255 

Ny avgrensing 8500 121 

Reduksjon 9800 134 

 

Endringen gjør også at naturtypen som i kartet er vist med hensynssone H560_9 nå blir liggende utenfor 

utbyggingsområdet og i god avstand til dette. 
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Figur 1. Forslag til redusert næringsareal NÆ. 
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Solkraftanlegg EA/LNF1 og EA/LNF2 (EA ved høring) 

For å imøtekomme innsigelse knyttet til manglende bevaring av naturmangfold, er areal avsatt til 

utbyggingsareal endret.  

Som orientert om i forbindelse med befaring 30.04.2025 har Asplan Viak v/Rein Midteng gjort en ny 

registrering og vurdering av naturverdiene i det aktuelle området. Registreringen viser at naturtypen (H-

560_8) som ligger i skråning ned mot Snarumselva og vest for utbyggingsområdet, har svært stor/stor verdi 

og er nå registrert vesentlig større enn først registrert av Sweco.  

Naturtypen som er registrert oppe på flata og som direkte berøres av planlagt utbyggingsområde, har 

begrenset verdi. Sistnevnte areal ble flatehogd mellom 1959-1966 og skogen er derfor relativ ung, og 

vesentlig yngre enn skogen innenfor den andre naturtypen.  Skogen innenfor området er registrert med 

hogstklasse 5, men det er stilt spørsmål om den burde vært registrert som hogstklasse 4. Dette skal 

avklares. Hvis skogen er i hogstklasse 4 er ikke inngangsverdien etter NIN innfridd. Det vises til notatet 

Vurderinger av naturverdier (Asplan Viak v/Rein Midteng 25.04.2025). I dialog med kartlegger Rein Midteng 

kommer det fram at denne lokaliteten maksimalt ville fått verdi C om den hadde vært kartlagt etter 

Miljødirektoratets håndbok 13. Vi mener det er viktig å skille mellom lokaliteter som faktisk har stor 

naturverdi, og de som har begrenset naturverdi. NIN-metodikken vurderes å legge for liten vekt på faglige 

vurderinger av naturverdi. 

I forslag til endring av plan er hensynsområde H-560_8 utvidet i tråd med ny registrering. 

Utbyggingsområdet er tilpasset (noe redusert) hensynssonen i nordvest for å ivareta naturtypen, og noe 

utvidet nordøst og øst (EA/LNF2 ca. 7 daa). Utvidelsen er gjort for å ha noe større fleksibilitet mht. 

plassering av solcellepanelene, når det nå kan forventes mindre solinnstråling til området i vest som følge 

av utvidet areal for naturtype (H-560_8). Det er lagt inn vegetasjonsskjerm mellom jernbane og 

utbyggingsområde for å redusere visuell virkning mot bane og veg. 

I tråd med Statsforvalterens uttalelse er formålet endret fra energianlegg til kombinert formål 

energianlegg/LNF. Dette fordi tiltaket er reversibelt og kan tilbakeføres til landbruksareal når 

solcellepanelenes levetid er over om 25 - 30 år, og at areal er tenkt benyttet til beiteareal for sauer 

samtidig med produksjon av solkraft. 

Bestemmelsen knyttet til området er endret i tråd med det ovennevnte. Uhevet tekst er ny tekst: 

 

Angitt bebyggelse og anleggsformål kombinert andre angitte hovedformål – energianlegg/LNF EA/LNF1-

EA/LNF2 

 
a. Arealbruk 

Innenfor området tillates det oppføring av installasjoner knyttet til bakkemontert solkraftanlegg, 

inkludert solcellepaneler, invertere, transformatorstasjoner og tilhørende teknisk infrastruktur og 

adkomstveier. Arealet kan også benyttes som beiteareal for husdyr. Ved avvikling av drift av 

solcelleparken skal arealet tilbakeføres til landbruksareal. Ved avvikling skal alle installasjoner 

knyttet til solcelleanlegget fjernes fra området. 

Midlertidige anlegg og lagringsområder knyttet til byggefasen er tillatt innenfor området. 



  

Søndergaard Rickfelt AS Org.nr.: 939658106 O.H. Holtasgate 29A 3678 Notodden Tlf. 35 02 95 00 4 

Bruk av kunstig belysning skal begrenses til et minimum og tilpasses slik at det ikke forstyrrer dyreliv eller 

omgivelsene for øvrig. 

Byggehøyde 

Maksimal tillatt høyde for solcellepaneler er 4 m over bakken. 

Grad av utnytting 

Maksimalt bebygd areal er 90 % BYA. 

 

 
Figur 2. Ny avgrensning av areal for solkraftanlegg og hensynssone for bevaring av naturtype. 

 

Kommentar: 

Tiltakshaver NAPOPs ønsker å utvikle et helhetlig konsept for fiskeoppdrett på land, produksjonsanlegg for 

hydrogen, solkraftanlegg og bruk av restvarme til industri, offentlige bygg og boligbebyggelse. Tiltakshaver 

vurderer at forholdene ligger svært godt til rette for dette på Krøderen.  

Tiltakshaver er tydelig på at det er svært viktig at alle elementene i konseptet må samspille for å oppnå 

nødvendig synergi. Det er avgjørende for prosjektet at vesentlige deler energibehovet kan dekkes av 

egenprodusert grønn energi av økonomiske grunner, og av hensyn til manglende tilgjengelig kraft i 

området. 
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Strandsone 

For å imøtekomme innsigelse knyttet til utfylling og tiltak i strandsonen forslås det nå endringer av 

avgrensning av bobilcamp og bestemmelser knyttet til strandsone langs Krøderparken og på Glesnemoen. 

Bobilcamp/parkering FTU/P 

I planarbeidet er det vurdert en rekke alternative lokaliseringer for bobilcamp. Viktige kriterier for 

lokalisering er at den bør ligge i nærheten (gangavstand) av sentrum og aktiviteten knyttet til 

museumsbanen, ikke komme i konflikt med vernehensynene knyttet til museumsbanen, ikke bygge ned 

viktig sentrumsareal, ikke bygge ned jordbruksareal, hensynta strandsone og ha en viss attraktivitet som 

overnattingssted. Det har vært utfordrende å finne egnet lokalisering som innfrir kriteriene. Foreslått 

lokalisering er vurdert som best egnet. 

For bedre å ivareta hensynet til strandsone, forslås det nå en avgrensning av bobilcamp/parkering som 

påvirker strandsone vesentlig mindre enn forslaget som var på høring. Bobilcampen er nå trukket tilbake 

fra vannkant med henholdsvis ca. 7 m og 16-17 m. Langs vannkanten er bobilcampen redusert med en 

lengde på ca. 35 m. På det smaleste er det nå ca. 7 m mellom bobilcamp og vannkant og ca. 22 m på det 

bredeste. 

 
Figur 3. Utsnittet viser bobilcamp som var på høring, og ny avgrensning med blå stiplet strek. 
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Figur 4. Nytt forslag til avgrensning. 
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Figur 5. Ny løsning for bobilcamp/parkering. 

Under vises illustrasjon av snitt (som tilsvarer alt. 2 i planbeskrivelse) for bobilcampen. Vi har ikke hatt 

anledning til å endre illustrasjon av snitt ennå, men prinsippet vil være det samme. I foreslått løsning vil 

virkningen av muren reduseres ved at er det laveste nivået er senket med 60 cm slik at muren nærmest 

vassdraget vil være 2,4 m høy (tidligere 3,0 m). I tillegg foreslås det å bruke rekkverk av smijern (som i dag), 

i stedet for mur, for å dempe virkningen av muren ytterligere. Muren kan senkes ytterligere, men da går 

det ut over framkommelighet for bobilene mht. stigning. 

 
Figur 6. Snitt av bobilcamp (vil bli justert). 

Krøderparken og Glesnemoen 
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Det foreslås følgende supplering av bestemmelsene for områdene PA1, PA2, PA/T, FTU, SMS2 og SMS1 som 

er knyttet til Krøderparken og friområde/småbåtanlegg på Glesnemoen: 

 

Tiltak innenfor areal som ved normalvannstand er vannareal, kan bare gjennomføres når arealet er 

tørrlagt. 

Strandsone Krøderparken 

Det foreslås følgende supplering av rekkefølgebestemmelsene for områdene PA1, PA2 og PA/T. Supplering 

er uthevet: 

 

3.3.4 Park PA1-PA2 (tilsvarende endring gjøres også for 3.3.6 PA/T) 
Området opparbeides parkmessig med hensyn til terrengutforming, vegetasjon og materialbruk.  

Innenfor formålet tillates etablering av tursti/kultursti med tilhørende merking og skilting i tråd med 

lanskapsplan for Krøderparken datert 17.01.2025 m/vedleggene Tiltakskatalog datert 17.01.2025 og 

Prinsippsnittsamling kantsone datert 18.12.2024. Turveg skal ha min. bredde 2,5 m og 0,25 skulder og være 

universelt utformet. Turvegen skal legges innenfor bestemmelsesområde #2. 

For å stabilisere kantsone tillates det erosjonssikring langs deler av vannkanten til Krøderfjorden. Turveg 

kan lages i kombinasjon med erosjonssikring. Erosjonssikringen skal utføres tråd med Sikringshåndboken 

(NVE 2023) og ingeniørbiologiske prinsipper. 

Ved bruk av mur skal det benyttes naturstein som skal stables med naturlige hulrom for å legge til rette for 

akvatisk liv.  

For å unngå lange strekninger med mur/erosjonssikring langs fjorden, må det etableres smalere 

vegetasjonssoner på utsiden enkelte steder, for å bryte opp og få en mykere overgang mellom fjord og 

land. 

Langs Krøderfjorden skal kantvegetasjon i størst mulig grad bevares, eller reetableres der denne er 

fraværende. Reetablering av kantsone skal i størst mulig grad skje naturlig eller med treslag som finnes på 

stedet og som virker erosjonssikrende. Naturlig substrat i strandsonen skal i størst mulig grad bevares. 

På enkelte strekninger tillates det at turvegen krysser kantsonen og føres ut i sivbeltet. På disse 

strekningene skal turvegen føres fram på trekonstruksjon på søyler/stolper. 

Store sammenhengende grøntarealer/parkområder bør oppstykkes ved å etablere grupper av 

blomsterenger, store trær osv.  

Det kan også legges til rette for møteplasser med tilhørende møblering, arealer for ballspill og amfi for 

mindre konserter eller oppsetninger. 

Tiltak innenfor areal som ved normalvannstand er vannareal, kan bare gjennomføres når arealet er 

tørrlagt. 

Det skal utarbeides en drifts og vedlikeholdsplan for parkområdet. 

 

Det foreslås følgende supplering av rekkefølgebestemmelsene for områdene PA1, PA/UTL, PA/T og FTU 

(Krøderparken). Supplering er uthevet: 
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6.5.7 Rekkefølgekrav for områdene PA1, PA/UTL, PA/T og FTU (Krøderparken)  
Før igangsettelse av tiltak innenfor områdene skal følgende være gjennomført/utarbeidet: 

a. drift- vedlikeholdsplan for parkområdet som skal godkjennes av kommunen 

b. tiltak beskrevet i landskapsplan datert 17.01.2025 være detaljprosjektert. Detaljprosjektering skal 

godkjennes av Statsforvalteren og Krødsherad kommune. 

c. midlertidig oppført mur av betongstein innenfor PA/T, PA2 og FTU erstattes eller forblendes med 

mur av naturstein som skal stables med naturlige hulrom for å legge til rette for akvatisk liv. 

 

Strandsone Glesnemoen 

Planforslaget er endret ved at turtrasé er delt i to, der den ene er en universelt utformet turveg (#26) som 

strekker seg fra fylkesveg ned til strand og båtbrygge. Den andre (#4) er en enkel, terrengtilpasset tursti 

som strekker fra båtbrygge (SMS1) til Tyttebærodden (FL) og videre opp til fylkesvegen. Sistnevnte sti skal 

ikke være universelt utformet. Denne stien er trukket tilbake fra vannkant (min. 5m). Bredder på tursti og 

turveg er nå presisert i bestemmelsene. 

 
Figur 7. Turveg/tursti Glesnemoen. Tidligere trase vist med dobbel rosa linje. 

 

 

Det foreslås følgende justering/presisering av bestemmelsene for område FL (Tyttebærodden). Supplering 

er uthevet: 

 

3.4.2 Friluftsformål FL (Tyttebærodden) 
Området avsatt til friluftsformål skal primært brukes til allment tilgjengelige rekreasjons- og 

friluftsaktiviteter, som turgåing, sykling og annen naturvennlig aktivitet. Tiltak som begrenser allmenhetens 

tilgang er ikke tillatt. 

Innenfor bestemmelsesområde #4 kan det etableres enkel, terrengtilpasset tursti med maks. bredde 1,0 

m. Det tillates også framføring av enkel veg for utslipp av småbåt. 
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Det foreslås følgende justering/presisering av bestemmelsene for område o_FRI1. Supplering er uthevet: 

 

 

3.3.3 Friområde FRI1 
Området skal benyttes til friområde tilgjengelig for allmennheten. Området kan opparbeides parkmessig 

med hensyn til terrengutforming, vegetasjon og materialbruk. 

 Det kan også etableres badstue og universelt utformet baderampe. 

Innenfor bestemmelsesområde #4 kan det etableres en enkel, terrengtilpasset tursti med maks. bredde 

1,0 m. Innenfor bestemmelsesområde #26 kan det etableres universelt utformet turveg med bredde mellom 

1,8 – 2, m. 

 

 

Det foreslås ny rekkefølgebestemmelsene for områdene SMS1 og VBAD1 (Glesnemoen). Supplering er 

uthevet: 

 

6.5.8 Rekkefølgekrav for området SMS1 og VBAD1 (Glesnemoen) 
Før igangsettelse av tiltak innenfor området skal følgende være gjennomført/utarbeidet: 

a. oppført mur av betongstein innenfor SMS1 og VBAD1 erstattes eller forblendes med mur av 

naturstein. 

 

 

Småbåtanlegg 

Det foreslås følgende justering/presisering av bestemmelsene for småbåtanlegg SMS1-SMS2. Supplering er 

uthevet: 

 
3.1.15 Småbåtanlegg i sjø og vassdrag med tilhørende strandsone – SMS1-SMS2 
Innenfor formålet kan det etableres småbåtanlegg. Bryggeanlegget skal være flytende, men kan ha en 

fastsittende landdel som bryggeanlegget kan forankres i.  

Ved bruk av mur knyttet til landdel skal det benyttes naturstein som skal stables med naturlige hulrom 

for å legge til rette for akvatisk liv. 

 

Støy 

Vi har endret på strukturen til støybestemmelsene, presisert bestemmelsene og gått vekk fra avviksområde 
(i tråd med deres uttalelse med referanse 2023/30561). Bestemmelser knyttet til henholdsvis rød- og gul 
støysone er flyttet fra fellesbestemmelse for støy i §2.3.1 til bestemmelser for støyhensynssoner i § 4.1.1 og 
4.1.2. Krav til støyutredning for detaljreguleringsplaner er flyttet til nytt §2.16.2 d) (Dokumentasjonskrav for 
detaljregulering). 
 
Bestemmelser knyttet til støy er endret til følgende: 
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2.3         Støy 
 
2.3.1      Støyfølsom bebyggelse 
• Grenseverdier angitt i tabell 2 i støyretningslinje T-1442/2021 skal gjelde i denne planen. 
• Støybelastning på uteområder for skole og barnehage skal ikke overskride Lden = 55 dBA. 
• Støynivå skal dokumenteres og eventuelle støytiltak fastsettes gjennom støyutredning i den 

enkelte detaljreguleringsplanen. 
 
2.3.2      Bygge- og anleggsstøy 
• Støy i forbindelse med anleggsarbeid og utbygging skal følge støyretningslinje T-1442/2021 kapittel 

6 og ikke overskride grenseverdier i denne. 
• Dersom bygge- og anleggsvirksomheten har varighet kortere enn 6 måneder, kan det aksepteres 

opp mot 5 dB høyere støynivå på dagtid og kveld enn angitt i retningslinjen.  
• Ved uttak av masser fra veganlegg og boligtomter skal sprenging bare skje mellom kl. 8 og kl. 16 på 

hverdager. Det samme gjelder for knusing av steinmasser.  
• Graving i steinmasser og lossing og lessing av steinmasser skal bare skje mellom kl 7-19 på 

hverdager og 8-16 på lørdag. 
 
 
2.16.2   Dokumentasjonskrav for detaljregulering 
Sammen med forslag til detaljregulering skal det følge: 
a.           Illustrasjonsplan   

Illustrasjonsplan skal vise at planen er gjennomførbar.  Hva illustrasjonsplanen skal inneholde, 
avklares nærmere i oppstartmøtet. Illustrasjonsplan som legger til rette for utbygging skal minimum 
inneholde:  

•             Plassering og utforming av bygg med høyder. 
•             Plassering og utforming av atkomst og parkering 
•             Snitt av planlagte bygg i sammenheng med eksisterende bygg og gateløp i tilgrensende 
områder. 
•             Grønnstruktur 
•             For boligformål skal også uteoppholdsareal og lekeområder vises. 

 
b.           Tekniske planer og utredninger 
Det skal utarbeides overordnet rammeplan håndtering av vann, avløp og overvann (VAO). Planene skal 
være i henhold til kommunens enhver tids gjeldende normer og krav. Kommunen kan krev andre 
utredninger. Utredningsbehov avklares i oppstartsmøte. 
 
c.            Sol-/skyggeanalyse 
Sol-/skyggeanalyse skal vise påvirkningen planlagte tiltak vil ha på omgivelsene og spesielt eksisterende 
boliger og møteplasser, med bakgrunn i maksimal utnyttelse og høyder som planforslaget åpner for.  
 
d.           Støyutredning 
Støynivå skal dokumenteres og eventuelle støytiltak fastsettes gjennom støyutredning i den enkelte 
detaljreguleringsplanen. 
 
e.           Dokumentasjon av krav i områdeplanen 
               Det skal dokumenteres hvordan fellesbestemmelsene i kap. 2 og øvrige bestemmelser i 
områdereguleringen er ivaretatt. 
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4.1.3      Rød sone iht. T-1442 H210 
Denne hensynssonen er vist med svart skravur på plankartet kombinert med et regulerings-formål. 
Hensynssonen er basert på beregning av støy 4 m over terreng, og viser hvor det er behov for 
dokumentasjon / tiltak. 
a.           Innenfor rød støysone er det ikke tillatt å etablere tiltak med støyfølsomt bruksformål. 
 
4.1.4      Gul sone i ht. T-1442 H220 
Denne hensynssonen er vist med svart skravur på plankartet kombinert med et reguleringsformål. 
Hensynssonen er basert på beregning av støy 4 m over terreng, og viser hvor det for denne høyden kan 
være behov for dokumentasjon / tiltak. 
a.           Alle boenheter skal ha stille side og stille del av uteoppholdsareal i tråd med bestemmelse §2.4.1. 
b.           For nedre del av gul støysone er det krav om at alle boenheter skal ha stille side, hvor soverom kan 
plasseres. 
c.            For øvre del av gul støysone er det krav om at alle boenheter skal ha stille side, hvor minst et 
soverom skal plasseres.  
 
Kommentar: 
Bestemmelsene 4.1.4 b. og c. er anbefalte bestemmelser fra støyretningslinje T-1442/2021 (kap 4.1 
Planlegging av nye bygninger til støyfølsomt bruksformål). Her anbefales graderte krav til øvre og nedre del 
av gul støysone.  Statsforvalteren ber om følgende støykrav: «Utenfor vindu med støyfølsomt 
bruksformål skal støyen ikke overstige Lden = 55 dB». Vi vurderer at Statsforvalteren her stiller strengere 
krav enn det som er anbefalt i støyretningslinjen.   
 
Vi mener bestemmelsene som vi nå foreslår er i tråd med støyretningslinje T-1442/2021, og at disse er 
hensiktsmessige for planen. Vi anmoder med dette Statsforvalteren om å trekke innsigelse til 
støybestemmelser. 

 

 

 

 

 

Med vennlig hilsen 

  

Øyvind D. Dahle 

Stillingstittel 

Tlf: 91525129 

E-post: oyvind@sorarkitekter.no 



 

asplanviak.no 1 

Oppdragsgiver: Krødsherad Kommune 

Oppdragsnavn: Vurdering av naturmangfold - Områdeplan for Krøderen 

Oppdragsnummer: 650456-01 

Utarbeidet av: Rein Midteng 

Oppdragsleder: Rein Midteng 

Dato: 25.04.2025 

Tilgjengelighet: Åpent 

Notat Vurdering av naturverdier 

1. Bakgrunn, innhold 

Krødsherad kommune tok kontakt med naturviter Rein Midteng (Asplan Viak) og spurte om han 

kunne gjøre en vurdering av naturverdiene i et område øst for Snarumselva i Krødsherad kommune 

hvor det i 2024 av Sweco ble registrert to naturtypelokaliteter (Faktaark - Naturtyper NiN , Faktaark 

- Naturtyper NiN) på oppdrag ifra kommunen. Disse er kartlagt etter Miljødirektoratets instruks for 

naturtypelokaliteter (MI) som baserer seg på metodikk Natur i Norge (NiN). Den vestre lokaliteten 

er av typen gammel furuskog med stående død ved og den østre er av typen gammel furuskog 

med liggende dødved. Disse typene har for øvrig samme krav som Miljøregistreringer i skogbruket 

(MiS) når det gjelder avgrensning av de samme livsmiljøer. MiS har også de siste om lag to årene 

tilpasset sin metodikk til NiN. Med andre ord oppfyller også MI-kartleggingen kravene til livsmiljø 

i MiS, om man da ikke i MiS-kartlegging har andre kommunalt tilpassende krav til mengde dødved 

for avgrensning av MiS-lokaliteter. MiS ble kartlagt på denne eiendommen i 2018 (Kilden.no).  

Oppdraget i 2025 gikk ut på å vurdere både om naturtypelokalitetene var kartlagt etter gjeldende 

instruks samt gjøre en generell vurdering av naturverdiene innenfor disse lokalitetene. Bakgrunnen 

for forespørselen var at det er et ønske om etablering av solkraftverk i området. Arealet som ev. blir 

berørt av solkraftverket er ikke befart og vurdert. Se for øvrig figur 1. 

1.1. Befaringen 

Området ble kartlagt 24.4.25 på barmark og med gode siktforhold. Vegetasjonen i området var 

noe utvokst, men generelt sett var tidspunktet noe for tidlig for ettårige planter. Dette medfører at 

det ev. kan finnes interessante karplanter i området som ikke ble fanget opp. 

Kartleggingstidspunktet var uegnet for kartlegging av sopp, og basert på skogstruktur og 

løsmasseforholdene, vurderes det at det er et stort potensial for at rødlistede sopp kan finnes i 

området. Dette særlig i forhold til sandfuruskogarter men det er også et visst potensial ifhorld til 

vedboende sopp. Tidspunktet var egnet for kartlegging av skogstruktur og også for avgrensning 

av naturtypelokaliteter. 

https://nin-faktaark.miljodirektoratet.no/naturtyper/?id=NINFP2410159667
https://nin-faktaark.miljodirektoratet.no/naturtyper/?id=NINFP2410159665
https://nin-faktaark.miljodirektoratet.no/naturtyper/?id=NINFP2410159665
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Figur 1.Gult viser befaringsruta, mens røde sirkler viser punkter av interesse. Blå skravurer viser tidligere avgrensa 
naturtypelokaliteter og bakgrunnsfarger viser hogstklasser i området. Rød farge er hogstklasse 5, brun er hogstklasse 4, 
grønn er hogstklasse tre og gul er hogstklasse to. Hogstklasseinndelingen er fra 2018, noe som kan bety at faktisk 
hogstklasse kan være ett hakk høyere i dag.  
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1.2. Resultater  

1.2.1. Naturtypelokaliteter 

Naturtypelokaliteter i øst med liggende dødved 

Lokaliteten er kartlagt korrekt etter MI/MiS. Kravene for avgrensning av lokalitet er gjengitt i figuren 

under. Figuren har store mengder med liggende dødved som langt overstiger kravene i MI/MiS. 

Det er ikke gjort nærmere vurderinger av detaljer i avgrensningen av lokaliteten, men basert på 

observasjoner i nordre deler virker avgrensningen å være korrekt, avgrenset som et hele. 

 

Figur 2.Krav for avgrensning av naturtypelokaliteten i øst. 
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Figur 3.Fra naturtypelokaliteten i øst. Store mengde liggende dødved av midlere dimensjoner finnes. 

 

Figur 4.Standard størrelse på den liggende døde veden i området.  
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Naturtypelokaliteten i vest 

Lokaliteten virker å være kartlagt korrekt etter MI/MiS. Kravene for avgrensning av lokalitet er 

gjengitt i figuren under. Grunnen til «korrekt» er at da den har store naturverdier samtidig som det 

ble sett stående dødved, var det unødvendig å telle antall stående dødved-forekomster fordelt pr. 

dekar. Lokaliteten kvalifiserer også som naturtype av typen «gammel furuskog med gamle trær» 

samt «rik sandfuruskog», se vurderinger lenger lenger ned.  

 

Figur 5. Krav for avgrensning av naturtypelokaliteten i vest. 
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Figur 6.Lokaliteten ses i skrenten med dominans av gammel furuskog med stående dødved. 

 

1.2.2. Rødlistearter 

Aktuelle rødlistegrupper og arter man særlig ev. kan forvente å finne i befart område er rødlistede 

karplanter som grannjamne (CR)/skogjamne (NT)/hybridgrannjamne (EN), mogop (NT), 

furuvintergrønn (NT), vaniljerot (NT) m.fl. vedboende og markboende sopp (div arter), mjuktjafs 

(VU) og gubbeskjegg (NT). På kartleggingstidspunktet ble det gjort en god del funn av 

furuvintergrønn som er en karakterart for rik sandfuruskog og andre rike skogtyper. Furustokkjuke 

(NT) ble også funnet på ei grov gammel furu, og ble funnet innenfor naturtypelokaliteten i vest 

sammen med furuvintergrønn. Den finnes kun på furutrær som minst er 150 år gamle. Trolig ble 

det gjort ett funn av gubbeskjegg, men den vokste såpass høyt opp på stammen av ei furu at den 

ikke sikkert kunne artsbestemmes. Den ble funnet i nord. 
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Figur 7.Furustokkjuke (NT) ble funnet i naturtypelokaliteten i vest.  

 

Figur 8.Furuvintergrønn (NT) ble funnet flere steder. 
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Figur 9.Furuvintergrønn om lag midt i bildet. Arten er avhengig av ikke-flatehogd eldre skog som også er noe base/kalkrik. 
Legg merke til de grove furustammene. 

 

Figur 10.Markboende piggsopp i familien hydnellum/sarcodon. Ikke mulig artsbestemme da fruktlegemet er i fra i fjor. 
Men viser det gode potensialet for krevende og rødlistende sandfuruskogsarter.  



 

asplanviak.no 9 

 

Figur 11.Trolig gubbeskjegg (NT) på furustamme viset med grønn pil. 
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Figur 12.Oransje firkanter viser funn av rødlistearter. 

1.2.3. Vurdering av hvor de største naturverdiene finnes 

De klart største naturverdiene finnes innenfor areal i vestskrenten som ikke har vært flatehogd, og 

disse er avgrenset i en ny naturtypelokalitet som også inkluderer tidligere avgrenset lokalitet i vest.  

Flybilder ifra 1959 (som er de eldste tilgjengelige) viser at areal i vestskrenten avgrenset som 

hogstklasse 4 og 5, på flybildetidspunktet ikke var flatehogd. Samtidig viser det at alt areal innenfor 

naturtypelokaliteten i øst nokså nylig var flatehogd og bestod da av små furutrær. Flybilde fra 1966 
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viser at skog i skrenten i hogstklasse 4 da var nylig påvirket av gruppe/småflatehogst en gang 

mellom 1959 og 1966, men med en god del igjensatte trær og dermed bevart rotkontinuitet. 

Flybilder fra 1959 og fram til i dag viser at det som i dag er skog i hogstklasse 5 aldri har vært 

flatehogd, foruten areal innenfor naturtypelokaliteten i øst. Den delen av avgrenset ny 

naturtypelokalitet består derfor av furuskog som aldri tidligere har vært flatehogd, og denne har 

da intakt kontinuitet i tresjikt, rot/marksjikt i motsetning til naturtypelokaliteten i øst. Skogen er i 

tillegg dominert av biologisk gamle trær (dvs. furutrær eldre enn 200 år). Denne konklusjonen  

basert på synlige strukturer (ikke aldersboringer) som er noe grove delvis vridde greiner, flat krone, 

delvis grov barkstruktur. Det basert på det faktum at kun deler av arealet i hogstklasse 4 har blitt 

påvirket av plukk/småflatehogst siden 1953 og fram til idag. Flatehogst ble først hogstform fra 

rundt 1930 i enkelte områder og dominerende hogstform ifra ca 1940. 

 

Figur 13.Flybilde fra 1959. 
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Figur 14.Flybilde i fra 1966. Firkanter viser funn av rødlistearter.  
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Figur 15.Flybilder ifra 2023. 
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Figur 16. Kronestrukturen hos furuene i lokaliteten i øst. Spisse kroner viser på fortsatt høydevekst tyder på biologisk ung 
skog selv om den er i hogstsammenheng er gammel da den er i hogstklasse 5. 

 

Figur 17. Rik sandfuruskog i overgangen mellom skrent og flata. 
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Figur 18.Grovstammet og høyreist furuskog i skrenten. Slik skog har store naturverdier. 

 

Figur 19.Grovstammet grovbarket og gammel furuskog i skrenten.  
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Figur 20.I fra ny naturtypelokalitet.  
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Ny naturtypelokalitet er av typen rik sandfuruskog, men samtidig er også det aller meste gammel 

furuskog med gamle furutrær samt at areal i sør også er av typen gammel furuskog med stående 

døved, jf. tidligere avgrensning og vurdering. Med andre ord er dette en sammensatt lokalitet med 

store naturverdier da den har kvaliteter ifra flere naturtyper. Lokaliteten er om lag 20 dekar stor og 

har stor eller svært stor verdi etter Miljødirektoratet sin håndbok M-1941 for 

konsekvensutredninger. Grunnet til at det pr idag ikke kan fastsettes om den har stor eller svært 

stor verdi, er for at lokaliteten ikke ennå er lagt inn i naturbase da kartleggingsverktøyene for MI 

ikke åpner før 1 mai. Som kjent autogeneres verdi basert på naturmangfold og tilstands- 

parametere.  

 

Figur 21. Ny lokalitet er vist med blå avgrensning. Mindre småjusteringer kan komme til ved innleggelse i naturbase, men 
da i skrent og ikke på flata. 
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Figur 22.Ny naturtypelokalitet. 
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1.3. Usikkerhetsvurderinger, 

Det legges til at uavhengig av hva man naturfaglig har avgrenset som viktigste areal, kan det ikke 

utelukkes at annet areal kan kvalifisere som rik sandfuruskog enn ny naturtypelokalitet. Denne 

naturtypen omfatter jf. MI-instruksen «tørre til ekstremtørre (UF-e,f,g,h), lav-/mosedominerte 

furuskoger på sanddominerte løsmasser (sandskogsmark SS-k). Naturtypen avgrenses til 

intermediære og svakt kalkrike utforminger KA-d,e,f,g).»  Dvs. barskog med bartredominans >50% 

i alle hogstklasser på sandholdig mark. Det naturfaglige problemet med instruksen er at lokaliteten 

med intakt rot/markkontinuitet (i praksis hogstklasse 5 og delvis 4) ikke avgrenset separat fra 

forekomster som har vært flatehogd (hogstklasser 1-3). Slik vil man i kartleggingssammenheng slå  

sammen lokaliteter med store verdier og lokaliteter med små/begrensa/manglende verdier i én 

felles lokalitet. Dette medfører at de deler som har store verdier får middels tilstand og middels 

verdi (dermed redusert i forhold til virkeligheten), mens de med små verdier for en økt 

gjennomsnittlig tilstand og verdi (dermed økt verdi i forhold til virkeligheten). Dette er en metodisk 

alvorlig feil i NiN/MI-systemet. 

 

Versjonslogg: 
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N O T A P A R T O F T H E P R O B L E M



PRESENTASJON AV NAPOP
NAPOP – Part of the solution

SUSTAINABLE TRANSITION REQUIRE CIRCULAR THINKING

NAPOP – Part of the solution



• VIRIDIH2 (Krødsherad / Ramfoss)
▪ Krødsherad Energipark (5+5 MW)
▪ VIRIDIH2 Ramfoss: 2026: 3.15 MW
▪ VIRIDIH2 Ramfoss: 2028: 6.3 MW

• VIRIDIH2 Mistra (Rendalen)
▪ Rendalen Solpark (10 MW)
▪ VIRIDIH2 Mistra: 2026: 3.15 MW
▪ VIRIDIH2 Mistra: 2028: 6.3 MW

• VIRIDIH2 Mobile
▪ VIRIDIH2 Mobile 2024 (150 – 200 kg/ 24 hrs.) (Biohydrogen)

SUSTAINABLE TRANSITION REQUIRE CIRCULAR THINKING

NAPOP – Part of the solution

P R O D U C I N G  H y d r o g e n

Our Projects: 

VIRIDIH2»
Electrolysis producing hydrogen, oxygen and heat – for commercial consume.
Linked to renewable energy and energy storage capacity. Classified Green
Hydrogen – and a supplier also in the Frequency Reserve Resource markets
(patent pendig.

GREEN HYDROGEN FROM ELECTROLYSIS/  BIOHYDROGEN

PISCI Krødsherad

PISCI Mistra



SUSTAINABLE TRANSITION REQUIRE CIRCULAR THINKING

NAPOP – Part of the solution



SUSTAINABLE TRANSITION REQUIRE CIRCULAR THINKING

NAPOP – Part of the solution



SUSTAINABLE TRANSITION REQUIRE CIRCULAR THINKING

NAPOP – Part of the solution



P R O D U K S J O N  A V  G R Ø N T  h y d r o g e n  I  M O D U M  

VIRIDIH2 Krødsherad under planlegging 
(Ramfoss/ B52). Planlegges for 
realisering i 2026/ 2027. 

Kapasitet:
• 3.15 – 6.3 MW elektrolyse
• Ca. 1,6 – 3,2  tonn H2/ dag
• Lagringskapasitet > 5 tonn

Energi fra:
• Addisjonell sol
• PPA
• Spot

Eksportavtale oksygen/ Oppdrett

Utnyttelse av avgitt varme lokalt/ 
Oppdrett. 

VIRIDIH2 Krødsherad
• Arealbehov: 1500 – 4500 m2

• Modulært oppbygget/ kontainerisert.
• Vannforbruk: 1,9 l/time/installert kW (trinn 1: 3375 l/time)
• Totalt energiforbruk om lag 10% høyere enn installert ytelse.
• Oksygen produseres rent og trenger ikke ytterligere prosessering.
• Varme avsettes vannbårent:
• Hydrogen komprimeres til 350-380 bar

SUSTAINABLE TRANSITION REQUIRE CIRCULAR THINKING

NAPOP – Part of the solution



FORNYBAR ENERGI UTLØSER ELEKTROLYSE - UTLØSER LANDBASERT RESIRKULERENDE OPPDRETT  

SUSTAINABLE TRANSITION REQUIRE CIRCULAR THINKING

NAPOP – Part of the solution



NAPOP / VIRIDIH2  -  KRØDSHERAD 

1

2

3

4 5

6

7

8

9

10

1. Solcellepark
2. Distribusjonsnett
3. Batteri / frekvens
4. H2 Generator + Metanol
5. Elektrolysør – H2
6. Termisk Batteri
7. Fjernvarme – Skole / Infrastruktur
8. Fabrikk (Tyrilys)
9. Oksygen – RAS
10. Hydrogen – transport + Steam

SUSTAINABLE TRANSITION REQUIRE CIRCULAR THINKING

NAPOP – Part of the solution



Krøderbanen og fjordpark
30. April 2025

OMRÅDEREGULERING
Befaring/Dialogmøte
Statsforvalter/Krøderen kommune

Drøfting tiltak i vassdrag og 
løsningsforslag 



Planforum Befaring 
Statsforvalter



Planforum Befaring 
Statsforvalter

Endelig plantegninger
Forutsetter Innsigelser trukket



Opplevelsepunkter

PRINSIPPSKISSE KRØDEREN OPPLEVELSESSTI 

PRINSIPPSKISSE KRØDEREN OPPLEVELSESSTI (KONSEPT) 

«Krøderen opplevelsessti» – et unik sti som binder sammen historie, 
landskap og opplevelse, og framhever Krøderen som en særegen 
destinasjon
• Opplevelser knyttet til Museumsbanen, Saga, fjord flerbrukshus, brygge – båt og fjord

• En sosial arena for innbyggere og besøkende

• Stien i seg selv bør ha arkitektoniske og landskapelige kvaliteter som understøtter jernbanemiljøet, saga, stedet og 
fjorden, og skaper et helhetlig inntrykk



Unike landemerker med stien/brygget
som tiltrekker besøkende og setter Krøderen 
på kartet, både nasjonalt og internasjonalt 
(sosiale media – spotter – «virale bilder»)

• Formidling og Bevisstgjøring Naturmangfold/Dyreliv/Historie
    - komme tett på! 
 - presentere/formidle synlige fysiske tiltak for Erosjonssikring og naturverdier
 - innovative skilting tavler om dyre og planteliv  

REFERANSE OPPLEVELSESTI - 
MUSEUMSPREG
(BLAAFARVEVERKET.NO 2024)

Hamaren Aktivitetssti, Fyresdal,

Lanskapsarkitekt: SØR ARKITEKTER 
(SØR ARKITEKTER 2024)

Oversiktskart Aktivitetssti, Fyresdal, 
(SØR ARKITEKTER 2024)

Argumentasjon for valg av traseen langs vannkanten

Folkehelsetiltak: Turrunde universelt 
utformet opplevelsesti
Runder, f.eks Museumsrunde, Tømmerrunde, Fjordrunde, 
Sentrumsrunde
 

Seljord Seljord  2024)



Erosjonssikring og turvei langs østsiden av Krøderfjorden (innsigelse)
For arealformålet park/tjenesteyting PA/T tillates erosjonssikring langs vannkanten bl.a. ved bruk av mur med naturstein med hulrom for å legge til rette for akvatisk liv. Turvei kan lages i kombinasjon
med erosjonssikring. Bestemmelsene fastsetter at kantvegetasjonen i størst mulig grad skal bevares eller reetableres der denne er fraværende og at naturlig substrat i strandsonen i størst mulig grad
skal bevares. På enkelte strekninger kan turveien krysse kantsonen og føres ut på søyler/stolper i sivbeltet. Det åpnes også for etablering av badstue og badebrygge.
Vi ser i utgangspunktet positivt på tiltak som bedrer muligheter for rekreasjon og naturopplevelse i tilknytning til vannet. 
Tiltakene må imidlertid ikke føre til uheldige inngrep i vassdragsnatur og kantvegetasjon. 

Etablering av murer for erosjonssikring må begrenses til et minimum og primært for å sikre eksisterende bygg og anlegg. Alle inngrep i kantvegetasjonen langs Krøderfjorden vil kreve dispensasjon fra 
Statsforvalteren etter vannressursloven § 11. Vi vil, som tidligere nevnt, være restriktive til å gi dispensasjon for inngrep i kantsonen over lengre strekninger. Erosjonssikring og etablering av turvei vil på 
enkelte strekninger, i tillegg til å berøre kantvegetasjonen, også innebære inngrep i selve vannet. Hvis ikke NVE konsesjonsbehandler tiltaket, vil tiltak som berører vassdraget kreve tillatelse etter forskrift om 
fysiske tiltak i vassdrag, hjemlet i lov om laksefisk og innlandsfisk. Statsforvalteren er myndighet siden det er edelkreps i vassdraget.
Mer informasjon finner dere på våre hjemmesider: Fysiske tiltak i og langs vassdrag |
Statsforvalteren i Østfold, Buskerud, Oslo og Akershus
Videre vil utfyllinger, forflytning av masser, inkludert boring og armering av stolper på bunnen, omfattes av forurensningsregelverket. Det må derfor avklares med oss om slike tiltak vil kreve en egen tillatelse. 
Mer informasjon finner dere på Mudring, dumping og utfylling i sjø og vassdrag |
Statsforvalteren i Østfold, Buskerud, Oslo og Akershus.
For delområdet viser rapporten med konsekvensutredningen for naturmangfold til planlagte tiltak i strandsonen ved Krøderbanen og parken, blant annet nye brygger, bobilparkering, i tillegg til
turveien. 
Noen av tiltakene vil kunne kreve mindre utfyllinger i Krøderen og trolig noe mudring mm.

Delområdet er allerede sterkt påvirket av tidligere tiltak i strandsonen i søndre del, mens planen vil innebære flere tiltak inn mot strandsonen. Konsekvensen er vurdert til noe negativ konsekvens,
avhengig av hvilke tiltak som er tenkt gjennomført. Det er derfor en viss usikkerhet knyttet til graden av konsekvens. Når det gjelder utleiehyttene ved PA/UTL, anbefaler vi at disse trekkes lenger vekk fra
vassdraget for å skape størst mulig rom mellom utleiehyttene og strandsonen. Vi mener det er en viktig forutsetning at området skal være offentlig tilgjengelig.
Reguleringsplanen åpner for svært mange inngrep i og langs innsjøen over en lang strekning, og vi er usikre på samlet belastning for viktige hensyn knyttet til vassdrag, 
kantsone og naturmangfold.
Forslag til bestemmelser har ikke krav om detaljregulering for opparbeidelse av tursti langs Krøderfjorden.
Vi fremmer derfor en generell innsigelse fordi vi anser at planforslaget kan åpne for uheldige inngrep i Krøderfjorden og nærmeste kantsone. 
Planforslaget har for stor usikkerhet knyttet til omfang og virkninger av planlagte tiltak med hensyn til kantvegetasjon og andre fysiske inngrep i vassdraget.

• Utfylling i vassdrag og tiltak i strandsonen



4. Sti forbi 
Saga på stolper

3. Sti i bratt terreng 
Erosjonstiltak: 
Utslake bratte skråning 
Sti 30-50cm
Alternativer drøftes

2. Sti gjennom 
sivbeltet 
på stolper

Kantvegetasjon 
bevares i stor grad

Ulike Erosjonstiltak

1. 
Bobilparkering

5. Flerbrukshus

Eksisterende 
platå/sti
Inngrep for tiltak lite

6. Ny båtbrygge

Oversikt sti langs vannkanten område 1-6 

Kantvegetasjon 
bevares i stor grad

Legges stein i 
forkant på bunn 



Referanseprosjekt: Seljord Sjøårmen tårnet og stien
Arkitekt: Rintala Eggertsson



Diskusjon



Referanseprosjekt:Kjærlighetsstien Gvarv -Tursti gjennom våtmarksområde 
(sørarkitekter)



 Bobilparkering (innsigelse) Statsvorfalter

I område FTU/P åpner planforslaget for at dagens bobilparkering kan utvides slik at den over en strekning på nærmere 100 meter vil komme kun fem meter fra 
dagens innsjøkant og på en kortere strekning også berøre denne. Dette er tenkt kompensert ved reetablering av kantvegetasjon på utsiden der det i dag er tørt 
land store deler av året. Vi fremmer innsigelse til at planforslaget åpner for å utvide bobilparkeringen mot vannet, slik at den kommer i direkte inngrep med 
strandsonen og arealer som er flomutsatte. Ut fra flybilder av området fra ulike år, ser vi at store deler av arealet er dekt av vann ved høy vannstand i Krøderen.

1. Bobilparkering

Sikkerhet mot flom NVE har registrert 
aktsomhetsområder for flom langs store deler 
av Krøderen, samt flere mindre vassdrag 
innenfor planen. Dette er fulgt opp i 
områdeplanen med hensynssone for flom med 
bestemmelser, samt bestemmelser som sikrer 
at ny bebyggelse og for eksempel 
bobilparkering etableres trygt. Terreng for 
bobilparkering/parkering FTU/P tillates 
etablert med oppfylling til maks flomsikker 
kote + 137,0 m.o.h. 



Flomnivå 2014-2025
• Regulert vassdrag - ikke vernet 
• Vannstand middelvanføring mai til 

januar 133.20















Prosjektområde: Lunz Østerrike 

Ferdigstilling: 2016

Sammarbeidsprosjekt: 
- 
 University BOKU Vienna: 

Institute of Soil 
Bioengineering and 
Landscape Construction 

 Die Wildbach (statlig firma)

Utviding og Erosjonssikring av bekkeløp

Brukt tiltak:

- Krainerwand
- Og flere…  





https://ingenieurbiologie.com/publikationen/







Diskusjon/Løsningsforslag
Bobilcamping



2. 
Sti i Sivet



Eksempel Sti Seljord
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3. Sti bratt terreng VAR 1 Foretrukket







3. Sti bratt terreng VAR 2 – slake ut skråning



Erosjonssikring langs Krøderen er 
spesifikt vurdert i geoteknisk rapport 
til å ikke forverre stabiliteten. Slike 
tiltak forhindrer at jord vaskes bort og 
gjenoppretter det opprinnelige 
terrenget, samt reduserer infiltrasjon i 
løsmasseskråningen. 



3. Sti bratt terreng VAR 3 – Stolper i deler for å skape Variasjon 
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4. Saga4. SAGA





Fascines (Tysk: Lahnung)



«Sovende Erosjonssikring»
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5. Flerbrukshus
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Brygge for turistbåt, småbåtanlegg og badeplasser
Planforslaget åpner for etablering av brygge/kai for turistbåten M/S Kryllingen i området FTU fritidsog turistformål. Bryggeanlegget skal hovedsakelig være flytende, men skal ha 
en fastsittende landdel som bryggeanlegget kan forankres i. Det åpnes også for utvidelse av småbåtanlegg SMS1 på Glesnemoen og småbåthavn SMS2 ved brua
over utløpet av Krøderen. Forslaget til bestemmelser fastsetter at bryggeanlegg skal være flytende,
men kan ha en fastsittende landdel som anlegget kan forankres i. I planbeskrivelsen står det at planen ikke legger til rette for oppfylling i fjorden. Vi forutsetter at
videre utforming av bryggeanlegg legger stor vekt på å unngå utfylling i vannet og også unngår behov for mudring. Inngrep i vassdrag med edelkreps vil kreve tillatelse fra oss etter 
forskrift om fysiske tiltak i vassdrag, samt etter forurensningsregelverket. Videre må det legges vekt på å ivareta eksisterende kantvegetasjon.

6. 
Brygge
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Takk for oppmerksomhet
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